
sexta-feira, 03 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 046/09-GAB/CPCRC DE 04/03/09
Servidor: Raquel Terumi Ito
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 062/09-GAB/CPCRC DE 11/03/09
Servidor: Carmen Lucila Melo Brito Belicha Fonseca
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 063/09-GAB/CPCRC DE 09/03/09
Servidor: Rejane Nazaré Cunha Dórea
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 064/09-GAB/CPCRC DE 11/03/09
Servidor: Nelson Silveira
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 090/09-GAB/CPCRC DE 16/03/09
Servidor: Alódio Guilherme Rocha Mac Culloch
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 092/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Antônio Carlos da Silva Marques
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 093/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Maria da Conceição Rocha Teixeira
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 094/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Maria Suely Rodrigues Ribeiro
Cargo: Perito Criminal

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

PÚBLICO Nº. 001/2009-CPL/CPC-RC.
OBJETO: Credenciamento de MÉDICOS PSIQUIATRAS para 
prestação de serviços periciais, e de PSICÓLOGOS para 
prestarem serviços de psicodiagnóstico.
PERÍODO: A partir da publicação deste aviso até a publicação 
do aviso de encerramento a critério da administração.
EDITAL: O Edital de Credenciamento Público, contendo todas as 
informações encontra-se a disposição dos interessados no site 
www.compraspara.pa.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
06.122.0125.4535 – Operacionalização das ações de recursos 
humanos; Natureza de Despesa: 319034 – Outras despesas 
decorrentes de contratos terceirizados.
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira
WEMERSON DE SÁ ÁVILA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº019/2009

CORREG-CPC “RC”, DE 30 DE MARÇO DE 2009.
O Corregedor do Centro de Perícias Cientificas “Renato chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o 
Ofício nº 027/2009-MP/2ª PJCRIM, de 18 de fevereiro de 2009,
Resolve:
Art. 1º DETERMINAR a Instauração de Sindicância para apurar 
indícios de provável prática de ilícito administrativo (possível 
sumiço de cadáver); Art. 2º DESIGNAR os servidores Roberto 
Sá e Souza Fernandes Pastor, Matr. 71064/1 e Everaldo de 
Oliveira Costa, Matr. 72877/1, para, sob a presidência do 
primeiro,  conduzirem a sindicância 006/2009, objetivando a 
apuração dos fatos e o envio do relatório final dos trabalhos 
a autoridade julgadora;  Art. 3º FIXAR para a conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias contados da data de 
publicação da presente portaria; Art. 4º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor CPC “RC”

EXONERAR

PORTARIA N° 271/09-GAB/DGCPCRC DE 02.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a 
servidora IRIANGELA MARIA ALMEIDA MENDES, matrícula n° 
54187969/1, do cargo de Gerente Regional de Medicina Legal – 
Marabá, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA-Diretor Geral

PORTARIA N° 273/09-GAB/DGCPCRC DE 02.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a servidora 
HERICA FEIO MORAES, matrícula n° 55587494/1, do cargo de 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, GEP-DAS-011.2, a contar 
de 01 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA-Diretor Geral

NOMEAR
PORTARIA N° 268/09-GAB/DGCPCRC DE 01.04.09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, 
de 19.01.2000. RESOLVE: NOMEAR, a servidora HELENA 
DO SOCORRO CURCINO ALHO, Técnica em Administração e 
Finanças (Administradora), matrícula n° 54191321/2, para o 
cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Controle Interno, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de Março de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIA N° 270/09-GAB/DGCPCRC DE 01.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, o servidor 
RUBENS PAMPOLHA COUTINHO matrícula n° 5157145/1, para 
o cargo de Gerente do Núcleo de Fonética Forense, GEP-DAS-
011.2, a contar de 01 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA-Diretor Geral

PORTARIA N° 272/09-GAB/DGCPCRC DE 02.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, o servidor WALTER 
JOSÉ DA SILVA, para o cargo de Gerente Regional de Medicina 
Legal, Marabá, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA-Diretor Geral

PORTARIA N° 274/09-GAB/DGCPCRC DE 02.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, a servidora 
JOYCEANE HELLEN CARVALHO FEIO, para o cargo de Gerente 
do Núcleo de Almoxarifado, GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de 
abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA-Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 043 DE 27/03/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N° 78591A/1
NOME: JOÃO FERREIRA DE SOUZA FILHO
CARGO: Motorista     MATRÍCULA: 57190818/1
PERÍODO: 27.02.2009 a 28.03.2009.

PORTARIA N º042 DE 27/03/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 78983A/1
NOME: CARLOS HENRIQUE DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5230691/1
PERÍODO: 09.03.2009 a 23.03.2009.

PORTARIA N º047 DE 01/04/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 79769A/1
NOME: ISABELA PORPINO LEMOS
CARGO: Psicóloga   MATRÍCULA: 57190359/2
PERÍODO: 23.03.2009 a 06.04.2009.

PORTARIA N º046 DE 01/04/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 79233A/1
NOME: ISABELA PORPINO LEMOS
CARGO: Psicóloga   MATRÍCULA: 57190359/2
PERÍODO: 13.03.2009 a 22.03.2009.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 048 DE 02/04/2009-DAF

SERVIDOR: ANDRÉ LEANDRO DE MELO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5848156/1
PERÍODO: 01.03.2009 a 30.03.2009
TRIÊNIO: 02.10.2001 à 02.10.2004

PORTARIAS
PORTARIA N° 267/09-GAB/DGCPCRC DE 01.04.09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, 
de 19.01.2000. RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria n° 
108/09-GAB-CPCRC de 13.03.2009, publicada no D.O.E. n° 
31.378 de 16.03.2009, que nomeou RAIMUNDO JOSÉ DA SILVA 
QUARESMA, para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Controle Interno a contar de 13.03.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIA N° 266/09-GAB/DGCPCRC DE 01.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, 
de 19.01.2000. RESOLVE: Excluir da Portaria n° 219 de 
25.03.2009, publicada no D.O.E. n° 31.388 de 30.03.2009, 
referente à concessão de Férias, no período de 01.04.2009 a 
30.04.2009, os servidores EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA 
- Perito Criminal e SALATIEL JUNIOR ALVES DE CARVALHO – 
Gerente do Núcleo de Planejamento, lotados neste Centro de 
Perícias.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIA N° 269/09-GAB/DGCPCRC DE 01.04.09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, 
de 19.01.2000. RESOLVE: Excluir da Portaria n° 197/09-GAB-
DGCPCRC de 20.03.2009, publicada no D.O.E. n° 31.385 de 
25.03.2009, referente à designação de servidores à função de 
Agente Público de Controle – APC, o nome de RAIMUNDO JOSÉ 
DA SILVA QUARESMA.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 265/09-GAB/DGCPCRC DE 01.04.09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, RESOLVE: 
Designar o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA, 
Médico Legista, Matrícula n° 5129591/3, Coordenador de 
Perícia no Morto, GEP-DAS-011.4, para responder pela Diretoria 
do Instituto Médico Legal, GEP-DAS-011.5, no período de 01 a 
30.04.2009, devido férias do titular.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 114/2009 – GAB CPC RENATO CHAVES

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
usando de suas atribuições legais, considerando as exigências 
da Lei 10.520/02, do Decreto 3.555/00, do Decreto 3.693/00, 
da Lei Estadual nº. 6.474/02 e do Decreto Estadual nº. 967/08, 
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro o servidor CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº. 57190855/1, 
e como membros da equipe de apoio os servidores WALTER 
ANDRÉ DE SOUZA ROCHA, matrícula nº. 57198140/1, e 
WEMERSON DE SÁ ÁVILA, matrícula nº. 5331609/1, conforme 
legislação em vigor, para realizar procedimentos inerentes à 
modalidade de licitação denominada Pregão, pelo período de 1 
(um) ano.
II – Fica revogada a PORTARIA Nº. 171/2008 – GAB, de 
06.08.2008, publicada no DOE nº. 31228, de 07.08.2008.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº do termo aditivo: 9º termo
Nº do contrato: 004/2005 - CPL / CPC-RC
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de perito 
médico legal junto ao programa PRO-PAZ
Valor do contrato original: R$ 1.200,00 (Mensal)
Modalidade de licitação: Inexigibilidade de licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Angela 
Olívia da Silva Costa
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação da vigência do 
contrato
Valor: R$ 2.500,00 (Mensal)
Data de assinatura: 31/12/2008
Vigência do aditamento: 01/01/2009 até 31/12/2009.
Dotação orçamentária: 06.122.0125.4535 - Operacionalização 
das ações de recursos humanos. Natureza de despesa: 319034 
- Outras despesas decorrentes de contratos terceirizados.
Fonte: 0101 - Recursos ordinários.
Ordenador responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos anteriores: 1º termo: mod. da vigência ; 2º termo: 
mod. da vigência ; 3º termo: mod. da vigência ; 4º termo: 
mod. da vigência ; 5º termo: mod. da vigência ; 6º termo: 
mod. do valor e da vigência ; 7º termo: mod. da vigência ; 8º 
termo: mod. da vigência.
Endereço do contratado: Travessa Humaitá nº 1130, apt. 603, 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.085-220.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº do termo aditivo: 9º termo
Nº do contrato: 005/2005 - CPL / CPC-RC
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de perito 
médico legal junto ao programa PRO-PAZ
Valor do contrato original: R$ 1.200,00 (Mensal)
Modalidade de licitação: Inexigibilidade de licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Adriane 
Wosny Guimarães
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação da vigência do 
contrato
Valor: R$ 2.500,00 (Mensal)
Data de assinatura: 31/12/2008
Vigência do aditamento: 01/01/2009 até 31/12/2009.
Dotação orçamentária: 06.122.0125.4535 - Operacionalização 
das ações de recursos humanos. Natureza de despesa: 319034 
- Outras despesas decorrentes de contratos terceirizados.
Fonte: 0101 - Recursos ordinários.
Ordenador responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos anteriores: 1º termo: mod. da vigência ; 2º termo: 
mod. da vigência ; 3º termo: mod. da vigência ; 4º termo: 
mod. da vigência ; 5º termo: mod. da vigência ; 6º termo: 
mod. do valor e da vigência ; 7º termo: mod. da vigência ; 8º 
termo: mod. da vigência.
Endereço do contratado: Avenida Conselheiro Furtado, nº 3783, 
São Brás, Belém/PA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº. 241/2009 – GAB CPC RENATO CHAVES

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
usando de suas atribuições legais, considerando as exigências 
da Lei 8.666/93, RESOLVE:
I – Designar o servidor WEMERSON DE SÁ ÁVILA, matrícula nº. 
5331609/1 para presidir a Comissão Permanente de Licitação 
do CPC Renato Chaves, a partir da publicação deste ato;
II – Designar os servidores CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº. 57190855/1, e WALTER 
ANDRÉ DE SOUZA ROCHA, matrícula nº. 57198140/1, para 
integrarem a Comissão Permanente de Licitação, conforme 
legislação em vigor, a partir da publicação deste ato.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA
Diretor Geral


